Signore Dio, Agnello di Dio, Figlio del Padre. **Tu che togli i peccati del mondo, abbi pietà di noi.**

Tu che togli i peccati del mondo, accogli la nostra supplica. **Tu che siedi alla destra del Padre, abbi pietà di noi.**

Poiché tu solo il Santo. **Tu solo il Signore.**

Tu solo l'Altissimo, Gesù Cristo. **Con + lo Spirito Santo, nella gloria di Dio Padre. Amen.**

V. Dominus vobiscum.

**R. Et cum spiritu tuo.**

V. Oremus.

### ORATIONES

Populum tuum, quaesumus, Domine, continua pietate custodi: et, beati Rochi suffragantibus meritis, ab omni fac animae et corporis contagione securum. Per Dominum nostrum Iesum Christum, Filium tuum: Qui tecum vivit et regnat in unitate.

Deus, qui prae omnibus Sanctis tuis beatum Ioachim Genetricis Filii tui patrem esse voluisti: concede, quaesumus; ut, cuius memoriam veneramur, eius quoque perpetuo patrocinia sentiamus. Per eundem Dominum.

Lectio Epistolae beati Pauli Apostoli ad Corinthios (*1 Cor. 4, 9-14*)

Fratres: Spectaculum facti sumus mundo, et Angelis, et hominibus. Nos stulti propter Christum, vos autem prudentes in Christo: nos infirmi, vos autem fortes: vos nobiles, nos autem ignobiles. Usque in hanc horam et esurimus, et sitimus, et nudi sumus, et colaphis caedimur, et instabiles sumus, et laboramus operantes manibus nostris: maledicimur, et benedicimus: persecutionem patimur, et sustinemus: blasphemamur, et obsecramus: tamquam purgamenta huius mundi facti sumus, omnium peripsema usque adhuc. Non ut confundam vos, haec scribo, sed ut filios meos carissimos moneo: in Christo Iesu Domino nostro.

**Deo gratias.**

S. Il Signore sia con voi.

**R. E con il tuo spirito.**

V. Preghiamo.

### ORAZIONI

Ti chiediamo, o Signore, di custodire il tuo popolo con continua pietà: e, per i meriti suffraganti del Beato Rocco, rendilo sicuro da ogni contagio dell'anima e del corpo. Per il nostro Signore Gesù Cristo, tuo Figlio: che vive e regna con te nell'unità.

O Dio, che tra tutti i tuoi Santi hai voluto che il beato Gioacchino fosse il padre della Madre del tuo Figlio: concedi, ti chiediamo; che sperimentiamo la perpetua protezione di colui del quale veneriamo la memoria. Per lo stesso Signore.

Lettura dalla Lettera del Beato Paolo Apostolo ai Corinzi (*1 Cor 4, 9-14*)

Fratelli: siamo diventati spettacolo al mondo, agli Angeli e agli uomini. Noi stolti a causa di Cristo, voi sapienti in Cristo: noi deboli, voi invece forti; voi onorati, noi invece disprezzati. Fino a questo momento soffriamo la fame, la sete, la nudità, veniamo schiaffeggiati, andiamo vagando di luogo in luogo, ci affaticiamo lavorando con le nostre mani: insultati, benediciamo: perseguitati, sopportiamo: calunniati, confortiamo: siamo diventati come la spazzatura del mondo, il rifiuto di tutti, fino ad oggi. Non per farvi vergognare vi scrivo queste cose, ma per ammonirvi, come figli miei carissimi: in Cristo Gesù Signore nostro.

**Siano rese grazie a Dio.**

GRADUALE (*Ps. 36,30-31*)

Os iusti meditabitur sapientiam, et lingua eius loquetur iudicium.

V. Lex Dei eius in corde ipsius: et non supplantabuntur gressus eius.

**Alleluia, alleluia.** – V. Beatus vir qui timet Dominum: in mandatis eius cupit nimis (*Ps. 111, 1*). **Alleluia.**

S. Munda cor meum ac labia mea, omnipotens Deus, qui labia Isaiae Prophetae calculo mundasti ignitio: ita me tua grata miseratione dignare mundare, ut sanctum Evangelium tuum digne valeam nuntiare. Per Christum Dominum nostrum. Amen.  
Iube, Domine, benedicere. Dominus sit in corde meo, et in labiis meis: ut digne et competenter annuntiem Evangelium suum. Amen.

V. Dominus vobiscum.

**R. Et cum spiritu tuo.**

V. + Sequentia Sancti Evangelii secundum Lucam (*12, 32-34*)

**R. Gloria tibi, Domine.**

In illo tempore: Dixit Iesus discipulis suis: Nolite timere, pusillus grex, quia complacuit Patri vestro dare vobis regnum. Vendite quae possidetis, et date eleemosynam. Facite vobis sacculos, qui non veterascunt, thesaurum non deficientem in caelis: quo fur non appropriat, neque tinea corrumpit. Ubi enim thesaurus vester est, ibi et cor vestrum erit.

**Laus tibi, Christe.**

GRADUALE (*Sal 36, 30-31*)

La bocca del giusto proclama sapienza, e la sua lingua esprime giustizia.

V. La legge del suo Dio è nel suo cuore i suoi passi non vacilleranno.

**Alleluia, alleluia.** – V. Beato l'uomo che teme il Signore: trova grande gioia nei suoi comandamenti. **Alleluia.**

S. Purifica il mio cuore e le mie labbra, Dio onnipotente, tu che hai purificato le labbra del Profeta Isaia con un carbone ardente: degnati per la tua misericordia di rendermi puro, perché possa annunziare degnamente il tuo santo Vangelo. Per Cristo nostro Signore. Amen.  
Benedici, o Signore.  
Il Signore sia nel mio cuore e sulle mie labbra, perché annunzi in modo degno e conveniente il suo Vangelo. Amen.

V. Il Signore sia con voi.

**R. E con il tuo spirito.**

V. + Sequenza del Santo Vangelo Secondo Luca (*12, 32-34*)

**R. Gloria a te, Signore.**

In quel tempo: Disse Gesù ai suoi discepoli: Non temere, piccolo gregge, perché al Padre vostro è piaciuto di darvi il regno. Vendete ciò che avete e datelo in elemosina; fatevi borse che non invecchiano, un tesoro inesauribile nei cieli, dove i ladri non arrivano e la tignola non consuma. Dove infatti è il vostro tesoro, là sarà anche il vostro cuore.

**Lode a te, o Cristo.**

S. Per evangelica dicta deleantur nostra delicta.	S. La parola del Vangelo cancelli i nostri peccati.
---	---